

Số: 1042/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống bệnh phong tháng 07 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch Số: 1042/KH-TTYT ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc phòng, chống bệnh phong quý III năm 2024,

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, nay Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống Phong tháng 07 năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tổ chức thực hiện các hoạt động của chương trình để đạt được mục tiêu chiến lược CSSK nhân dân của Bộ Y tế và địa phương đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Phần đầu đạt 04 tiêu chuẩn loại trừ bệnh phong theo Quyết định số 264 năm 2002 của Bộ Y tế, ngày 29 tháng 01 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định tiêu chuẩn loại trừ bệnh phong ở quy mô cấp huyện.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động chương trình, nhằm phát hiện bệnh nhân, quản lý tốt, điều trị kịp thời, giảm tỷ lệ bỏ trị và tàn tật.

- Củng cố và kiện toàn mạng lưới Y tế tuyến xã, tăng cường sự chỉ đạo và kiểm tra, giám sát về lĩnh vực chuyên môn, quản lý bệnh nhân ở cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ phát hiện bệnh $< 1.8/100.000$ ($< 01/100.000$ dân).

- Tỷ lệ lưu hành bệnh $< 0.2/10.000$ ($< 0.2/10.000$ dân).

- Tỷ lệ tàn tật của bệnh nhân phong mới $< 15\%$.

- Tỷ lệ bệnh nhân tàn tật được chăm sóc $> 90\%$.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Chỉ tiêu thực hiện

+ Số bệnh nhân quản lý, điều trị: 07 bệnh nhân.

+ Số bệnh nhân được chăm sóc tàn tật: 01 bệnh nhân.

+ Số bệnh nhân giám sát : 01 bệnh.

+ Số bệnh nhân phát hiện mới : 01 bệnh.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

Phối hợp với Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS tham mưu Ban giám đốc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Phòng Dân số- Truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp đưa tin bài, ảnh, tuyên truyền kiến thức bệnh phòng trước và trong quá trình thực hiện khám tại cộng đồng.

3. Phòng Tài chính- Kế toán

Tham mưu Ban giám đốc phân bổ kinh phí theo qui định.

4. Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Chăm sóc tàn tật: 02 bệnh.

- Khám tiếp xúc: 03 người.

- Khám giám sát: 01 bệnh

5. Trạm Y tế

Phối hợp Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

V. KINH PHÍ

- Thực hiện kinh phí từ nguồn đơn vị sự nghiệp theo quy định.

VI. THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Stt	Đơn vị	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
01	Xã Phú Mỹ	24/07/2024	GS Hồ sơ, sổ sách	Chiều
02	Xã Tân Khánh Hòa		GS hồ sơ, sổ sách, 1 bn phong	Sáng
03	Xã Phú Lợi	25/07/2024	GS H.Sơ- sổ sách- 1 bn phong	Sáng
04	Xã Vĩnh Điều		GS H.Sơ-sổ sách	Chiều
05	Xã Vĩnh Phú	26/07/2024	GS H.Sơ- sổ sách	Sáng

Trên đây là kế hoạch phòng chống Phong tháng 07 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành. Đề nghị các xã dựa vào tình hình thực tế địa phương mình xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp để chương trình đạt được kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- TYT 5 xã;
- Mail: capnhatcongvan@gmail.com;
- Lưu: VT, dclung.



